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A co tam zakaz...
Ostatni czas jest bardzo pracowity dla policjantów 
drogówki. Co kilka dni zatrzymują na gorącym uczyn-
ku sprawców przestępstw kierowania samochodami 
wbrew sądowym zakazom. Na domiar złego niektó-
rzy odpowiedzą nie tylko za zakaz.

Emocje wokół 
zmian w oświacie

POWIAT  Na ostatniej sesji rady powiatu dyskutowano o za-
miarze wprowadzenia zmian organizacyjnych szkół i placó-
wek, dla których organem prowadzącym jest właśnie powiat. 
Uchwała w tej sprawie wywołała sporo emocji
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W ubiegły czwartek (06.02.2020 
r.) o godz. 20:00 policjanci ruchu 
drogowego rozpoczęli pomiar 
prędkości w Błędowie, skąd miesz-
kańcy za pomocą Krajowej Mapy 
Zagrożeń Bezpieczeństwa sygnali-
zowali tam przekraczanie prędko-
ści przez kierowców.

– Już po 10 minutach w ich 
rękach był 54-letni kierowca oso-
bowej mazdy. Kontrola rozpoczęta 
od badania trzeźwości wykazała, 
że mężczyzna miał prawie pół pro-
mila alkoholu w organizmie. Po-
nadto sprawdzenie w policyjnym 
systemie pokazało, że kierowca do 
końca 2022 roku objęty jest sądo-
wym zakazem kierowania samo-
chodami osobowymi – mówi mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński z KPP 
Wąbrzeźno.

Natomiast w sobotni poranek 
(08.02.2020 r.) tuż przed godziną 
8:00 w Wałyczu funkcjonariusze 
drogówki zatrzymali do kontroli 
drogowej dostawczego vw crafte-
ra. Już pierwsze słowa i zachowa-
nie kierowcy zdradzały jego wy-
raźne zdenerwowanie. Jak okazało 
się, nie bez powodu. Sprawdzenie 
w policyjnej bazie danych poka-
zało, że 23-letni kierowca ma na 
koncie 5-letni zakaz kierowania 
wszelkimi pojazdami mechanicz-
nymi, który obowiązuje go jeszcze 
do końca 2023 roku!

Za swoje zachowanie męż-
czyźni odpowiedzą teraz przed 
sądem. Niestosowanie się do za-
kazu zagrożone jest karą do 5 lat 
więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne

Zgodnie z jej treścią zamierza 
się z dniem 31 sierpnia 2020 r. roz-
wiązać Zespół Szkół we Wroniu, 
w skład którego wchodzą: Tech-
nikum, Liceum Ogólnokształcące, 
Szkoła Policealna oraz internat 
we Wroniu. Podobnie, zgodnie 
z brzmieniem paragrafu 2, zamie-
rza się w tym samym terminie 
rozwiązać Zespół Szkół Zawodo-
wych w Wąbrzeźnie, w którego 
skład wchodzą: Technikum, Bran-
żowa Szkoła I Stopnia i Szkoła Po-
licealna w Wąbrzeźnie. Podobne 
zamiary dotyczą Centrum Kształ-
cenia Praktycznego i Ustawicz-
nego w Wąbrzeźnie złożone z: 
centrów kształcenia zawodowego 
i ustawicznego oraz Liceum Ogól-

nokształcącego dla Dorosłych 
w Wąbrzeźnie.

Wobec tych zamierzeń i po 
weryfikacji możliwości przewi-
duje się kształcenie w Techni-
kum w Wąbrzeźnie w zawodach, 
które funkcjonowały we Wroniu, 
w trybie określonym przepisa-
mi ustaw. Wśród zapisów tejże 
uchwały znajdujemy paragraf 11, 
zgodnie z którym zamierza się 
przekształcić Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy w Dębo-
wej Łące poprzez zmianę jego sie-
dziby na adres: Wronie 28, 87-200 
Wąbrzeźno. Nie mniej ważny jest 
paragraf 12, którego treść brzmi: 
„Z dniem 1 września 2020 r. za-
mierza się utworzyć Zespół Szkół 

w Wąbrzeźnie, w którego skład 
wejdą: Technikum w Wąbrzeźnie, 
Liceum Ogólnokształcące w Wą-
brzeźnie, Branżowa Szkoła I Stop-
nia w Wąbrzeźnie, Szkoła Poli-
cealna w Wąbrzeźnie, Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Wą-
brzeźnie, Liceum Ogólnokształ-
cące dla Dorosłych w Wąbrzeźnie, 
Centrum Kształcenia Zawodo-
wego w Wąbrzeźnie. Internat we 
Wroniu będzie integralną częścią 
Zespołu Szkół w Wąbrzeźnie.”

W uzasadnieniu uchwały czy-
tamy między innymi, że „efektem 
zmian ma być lepsza organiza-
cja pracy i wzrost efektywności 
funkcjonowania jednostek oświa-
towych. Jednocześnie nienaru-
szonym pozostanie szeroko rozu-
miany interes dzieci i młodzieży”.

O komentarz w tej sprawie 
poprosiliśmy kierownika Wydziału 
Oświaty, Zdrowia, Kultury i Spor-
tu Starostwa Powiatowego w Wą-
brzeźnie Krzysztofa Buchmieta. 
W swojej wypowiedzi kierownik 
Buchmiet podkreślił, że rozwiąza-
nie podmiotów czy zmiana loka-
lizacji nie jest likwidacją i należy 
to rozróżnić.

dokończenie na str. 5
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We wtorek (04.02.20 r.) o 
godz. 12:00 funkcjonariusze pa-
trolówki, jadąc w samym cen-
trum miasta, zauważyli mężczy-
znę, który na ich widok skręcił 
nagle w boczną ulicę bez użycia 
kierunkowskazu i pospiesznie 
oddalił się na pobliski parking, 
klucząc między stojącymi tam 
samochodami. Kiedy został za-
trzymany przez policjantów, nie 

był w stanie jednoznacznie wy-
jaśnić swojego zachowania i wy-
raźnie się denerwował.

Kontrola stanu jego trzeź-
wości, dokumentów i stanu 
technicznego skutera nie budzi-
ły żadnych zastrzeżeń, dopiero 
wynik sprawdzenia w systemie 
wszystko wyjaśnił. Okazało się, 
że mężczyzna ponad 5 lat temu 
został skazany za kierowanie 

tym właśnie motorowerem w 
stanie nietrzeźwości. Ponadto 
kilkukrotnie złamał nałożyny na 
niego zakaz kierowania.

Aktualnie obowiązywały go 
dwa zakazy w tym jeden 5-letni 
do końca bieżącego roku. Za 
ponowne złamania sądowego 
zakazu grozi mu do 5 lat więzie-
nia.

(ak), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Wpadka recydywisty... na motorowerze
Policjanci ogniwa patrolowo-interwencyjnego zatrzymali do kontroli drogowej kierującego motorowerem, który na widok radiowozu 
nagle przyspieszył i usiłował schować się na parkingu pomiędzy samochodami. Sprawdzenie w policyjnym systemie wyjaśniło dlaczego 
kierowcy tak zależało na uniknięciu kontroli.

REGION  W całym kraju, także w województwie kujawsko-pomorskim, Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych kontroluje zwolnienia lekarskie. Ich skuteczność z roku na rok jest coraz większa

ZUS „bierze się” za 
pracujących na zwolnieniach

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych podsumował wyniki kontroli 
zwolnień lekarskich prowadzonych 
w ubiegłym roku. Sprawdzano czy 
osoby chore prawidłowo korzy-
stają ze zwolnień oraz czy wysta-
wione zwolnienie było zasadne. 
Niektórzy na zwolnieniu lekar-
skim pracowali, inni byli już zdro-
wi w momencie badania przez le-
karza orzecznika.

– Na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego ZUS skon-
trolował 30,5 tys. zwolnień lekar-
skich, czyli o blisko 6 tys. więcej niż 
w 2018 roku. Kontrole skutkowały 
wstrzymaniem wypłaty świad-
czeń na kwotę 2,6 mln zł. W sumie 
w  naszym regionie wstrzymano 
lub obniżono świadczenia choro-
bowe na kwotę prawie 10 mln zł. 
Na kwotę wstrzymanych świad-
czeń chorobowych składają się nie 
tylko zakwestionowane zwolnie-
nia lub sposób ich wykorzystania, 
ale także zmniejszenie świadczeń, 
gdy ustał tytuł ubezpieczenia – 
informuje Krystyna Michałek, 
Rzecznik Regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Co sprawdzają?
W  ramach przysługujących 

uprawnień Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych prowadzi dwa rodza-
je kontroli zwolnień lekarskich. 
Pierwszy dotyczy ich wykorzysty-
wania, drugi natomiast orzekania 
o  czasowej niezdolności do pra-
cy. Przy pierwszym typie kontroli 
pracownicy ZUS sprawdzają czy 
chory wykorzystuje zwolnienie 
lekarskie zgodnie z jego przezna-
czeniem i  stosuje się do zaleceń 
lekarza, a nie np. pracuje, remon-
tuje mieszkanie czy wykonuje 

inne prace, które mogłyby wydłu-
żyć powrót do zdrowia. Co ważne, 
taką kontrolę mogą przeprowadzić 
także pracodawcy, którzy zatrud-
niają powyżej 20 pracowników. 
W  ubiegłym roku bydgoski i  to-
ruński oddział ZUS przeprowadził 
prawie 8,2 tys. takich kontroli. 
Z tego powodu 1815 osób zostało 
pozbawionych prawa do zasiłku, 
a kwota wstrzymanych z tego ty-
tułu zasiłków osiągnęła ponad 1,9 
mln zł.

Drugim rodzajem kontroli jest 
kontrola prawidłowości orzekania 
o czasowej niezdolności do pracy 
z  powodu choroby. Kontrole te 
wykonują lekarze orzecznicy ZUS, 
którzy sprawdzają czy zwolnie-
nie zostało wystawione zasadnie 
i czy osoba korzystająca ze zwol-
nienia lekarskiego jest nadal cho-
ra.  Kontrola ta może odbyć się 
także w oparciu o dokumentację 

medyczną na podstawie, której 
lekarz wystawił zwolnienie. W na-
szym regionie w 2019 r. orzeczni-
cy ZUS-u przeprowadzili 22,3 tys. 
takich kontroli. Ich następstwem 
było wstrzymanie dalszej wypłaty 
świadczeń 1390 osobom. Kwota 
wstrzymanych z tego tytułu zasił-
ków wyniosła 654,9 tys. zł 

Kontrole to nie wszystko. Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych ma 
również obowiązek obniżyć wyso-
kość świadczeń chorobowych do 
100 proc. przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia wszystkim 
tym osobom, którym ustał tytuł 
do ubezpieczenia. W  ubiegłym 
roku takich spraw w  naszym re-
gionie było 4,9 tys., a kwota ogra-
niczonych wypłat sięgnęła 7,3mln 
zł.

Łącznie kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń pienięż-
nych z ubezpieczenia społecznego 

w razie choroby i macierzyństwa 
w  zeszłym roku wyniosła 207,7 
mln zł, w  województwie kujaw-
sko-pomorskim prawie 10 mln 
zł. (Oddział ZUS w  Bydgoszczy – 
5,1mln zł, Oddział ZUS w Toruniu 
– 4,8mln zł).

Co robią chorzy na zwolnie-
niach lekarskich?

Podczas kontroli zwolnień 
okazywało się, że niektórzy na 
zwolnieniu lekarskim zamiast się 
kurować, pracowali. Przyłapani na 
gorącym uczynku najczęściej tłu-
maczyli się tym, że do pracy przy-
szli tylko na chwilę. Tak było na 
przykład z właścicielką myjni sa-
mochodowej, którą w trakcie kon-
troli zastano w miejscu prowadze-
nia działalności w stroju roboczym 
podczas czyszczenia auta. Tłuma-
czyła się tym, że do myjni zeszła 
tylko na chwilę. „Chorował” także 
właściciel sklepu mięsnego, które-

go skontrolowali pracownicy ZUS. 
Gdy przyszli do niego, przyjmo-
wał gotówkę za zakupiony towar. 
W sklepie byli również inni klien-
ci.

Zdarzały się również przypad-
ki, gdy kontrolerzy ZUS nie zastali 
„chorego” w  domu. Jedna z  kon-
trolowanych osób swoją nieobec-
ność w  domu podczas kontroli 
tłumaczyła tym, że wyjechała za 
granicę w celach leczniczych. Wy-
jazd za granicę nie był zgodny z za-
leceniami lekarza leczącego. Inni, 
których nie zastano w domu, tłu-
maczyli się tym, że wyszli z domu 
jedynie na kilka minut. Jeden 
z ubezpieczonych w trakcie zwol-
nienia podróżował samochodem 
po kraju, biorąc udział jako kibic 
w zawodach drużyny koszykówki. 
Z opinii lekarza leczącego wynika, 
że biorąc pod uwagę przyczynę 
niezdolności do pracy podróże 
samochodem ubezpieczonego nie 
były zgodne z zaleceniami lekarza 
i  mogły wpłynąć na wydłużenie 
okresu niezdolności do pracy.

Warto wiedzieć
Osoby, które niewłaściwie ko-

rzystają ze zwolnienia lekarskiego, 
muszą liczyć się z  tym, że stracą 
prawo do świadczenia chorobo-
wego. W  takich sytuacjach ZUS 
wstrzymuje wypłatę świadczenia, 
a  jeżeli zostało już wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. O niewłaści-
wym korzystaniu ze zwolnienia 
lekarskiego mówimy, gdy chory 
w  jego trakcie pracuje lub wy-
konuje inne działania, które są 
niezgodne z  zaleceniami lekarza 
i mogą wydłużyć powrót do zdro-
wia.

(red), fot. ZUS
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Kasa dla NGOS-ów

Spotkanie w  urzędzie gminy 
w  Płużnicy było okazją do roz-
mowy o potrzebie istnienia orga-
nizacji pozarządowych. Wszyscy 
zgodzili się, że rola organizacji po-
zarządowych, sołectw, grup nie-
formalnych jest bardzo ważna.

– Przede wszystkim poma-

gają one być bliżej mieszkańców, 
poznać i  zaspakajać potrzeby 
konkretnych grup, np. seniorów, 
sportowców, strażaków – mówi 
zastępca wójta Elżbieta Wiśniew-
ska. – Dzięki organizacjom poza-
rządowym możemy poprawiać 
jakość życia mieszkańców i stwa-

rzać warunki do aktywności spo-
łecznej. Współpraca z  NGOS-ami 
pozwala gminie efektywnie re-
alizować zadania publiczne, ale 
też edukuje i  uczy współodpo-
wiedzialności – wyjaśnia Elżbieta 
Wiśniewska.

Wśród organizacji, które 

otrzymały dotacje, znalazły się: 
Płużnicka Spółdzielnia Socjal-
na „Pomocna ekipa”, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Nowej Wsi Kró-
lewskiej, Towarzystwo Rozwoju 
Gminy Płużnica, a także Uczniow-
ski Klub Sportowy „Płużnica”.

Podczas spotkania przedsta-
wiciele tych organizacji opowie-
dzieli, co do tej pory udało się im 
osiągnąć dzięki współpracy z gmi-
ną Płużnica, a  także przedstawili 
swoje plany na rok 2020.

Jak wyjaśnia zastępca wój-
ta Elżbieta Wiśniewska, reali-
zacja większości zadań rusza 
wraz z  początkiem lutego. Już 
niebawem mieszkańcy gminy 
będą mogli korzystać z: „Małych 
grantów gminy Płużnica”, czyli 
dotacji do 2 tys. złotych na reali-
zację oddolnych inicjatyw: „Po-
mocy żywnościowej, odzieżowej 
i  rzeczowej dla ubogich miesz-

kańców gminy Płużnica”, czyli 
systemu dystrybucji żywności 
z  Grudziądzkiego Banku Żywno-
ści oraz spotkań z  ekspertami 
żywienia; programu zajęć spor-
towych o  charakterze profilak-
tycznym, realizowanych z  dzieć-
mi i  młodzieżą – „Warto żyć na 
sportowo” oraz zajęć sportowych 
z  piłki nożnej i  kolarstwa w  ra-
mach projektu „Rozwój kultury 
fizycznej dzieci i młodzieży z te-
renu gminy Płużnica”; projektu 
„Rozwój pożarnictwa w  gminie 
Płużnica”, czyli zajęć edukacyj-
nych, integracyjnych i  sporto-
wych na rzecz rozwoju pożarnic-
twa w gminie.

Organizacjom, które otrzy-
mały dotacje, gratulujemy i  ży-
czymy wytrwałości w  realizacji 
projektów.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Mamy nowe logo! Zapisz się
na mammografię
Czy urodziłaś się w latach 1951-1970? Zbadaj się i zy-
skaj spokój! Zachęć do badania bliskie osoby w po-
dobnym wieku.

Wąbrzeźno

Wraz z nastaniem 2020 roku 
LUX MED kontynuuje akcję bez-
płatnych badań mammogra-
ficznych dla pań w wieku 50-69 
lat. Badania wykonywane są 
w  ramach Programu Profilak-
tyki Raka Piersi finansowanego 
przez NFZ i nie wymagają skie-
rowania lekarskiego.

W  tym roku uprawnienia 
do skorzystania z  bezpłatnej 
mammografii nabywają panie 
z  rocznika 1970. Zapraszamy je 
gorąco do rejestracji na badania 
i  zachęcamy do ich regularne-
go przeprowadzania. Tylko sys-
tematyczność w  przestrzega-
niu terminów kolejnych badań 
mammograficznych pozwala na 
wykrycie potencjalnego zagro-
żenia na bardzo wczesnym eta-
pie rozwoju choroby.

W  badaniu mogą wziąć 
udział panie w wieku 50-69 lat, 
które są ubezpieczone, nie są 
leczone z  powodu raka piersi, 
a  także: nie miały wykonanej 
mammografii w  ramach Pro-
gramu w  ciągu ostatnich 24 
miesięcy lub są w grupie ryzyka 
i w roku poprzedzającym otrzy-
mały pisemne wskazanie do wy-

konania ponownej mammografii 
po upływie 12 miesięcy. Mobilna 
pracownia mammograficzna 
LUX MED będzie oczekiwała na 
panie w Wąbrzeźnie – 21 lutego 
2020 w  godzinach od 8.00 do 
15.00 przy Pływalni Miejskiej na 
ul. Matejki 2a.

– Uprzejmie prosimy 
o  wcześniejszą rejestrację pod 
nr tel. 58 666 24 44 lub na http://
w w w.mammo.pl/formular z . 
W  celu weryfikacji uprawnień 
do badania przed połączeniem 
telefonicznym prosimy przygo-
tować dowód osobisty. Na bada-
nie prosimy zabrać ze sobą zdję-
cia z poprzednich mammografii. 
Badania wykonywane są w  ra-
mach Populacyjnego Programu 
Wczesnego Wykrywania Raka 
Piersi nadzorowanego przez Mi-
nisterstwo Zdrowia i  refundo-
wanego przez NFZ – wyjaśniają 
specjaliści z LUX MED.

Informacje szczegółowe: 
LUX MED Diagnostyka, Region 
Mammografia, ul. Nocznickiego 
8 a, 81-454 Gdynia, nr tel. 607 931 
133.

(ak)

– A po co nam w ogóle logo? 
Czy nie wystarczy sam herb? – 
Nie, ponieważ herb, jako znak 
urzędowy, powinien podlegać 
szczególnej ochronie i  być wy-
korzystywany ze szczególną 
uwagą. Logo zaś może być wy-
korzystywane w bardzo różnych 
kontekstach promocyjnych. Za-
kres stosowania narzędzia został 
szczegółowo określony w  „Księ-
dze Identyfikacji Wizualnej” – 
mówi burmistrz Tomasz Zygna-
rowski.

Historyczny herb Wąbrzeź-
na, swoją historią sięgający XVI 
wieku, zawiera trzy istotne ele-
menty – tarczę herbową, orle 
skrzydło oraz złoty biskupi pa-
storał. Stały się one inspiracją do 
opracowania nowego logotypu 
miasta – łączącego w  sobie no-

woczesną formę z tradycyjnymi, 
zakorzenionymi w historii moty-
wami herbu.

Złoty kolor w  logotypie na-
wiązuje swoją barwą do kolo-
rystyki zastosowanej w  orygi-
nalnym herbie. Kształt znaku 
nawiązuje do klasycznej tarczy 
herbowej. Symbol orlego skrzy-
dła wraz z literą „W” zostały za-
projektowane w  nowoczesnej 
przestrzeni negatywnej, nadając 
całości lekkiej i nowoczesnej for-
my. Proporcje samego logoty-
pu zbliżone są do kwadratu, co 
umożliwia uniwersalne jego sto-
sowanie, zachowując czytelność 
znaku. Elementem nowocze-
snym jest wprowadzenie koloru 
niewystępującego w oryginalnym 
herbie – granatu, który odwołu-
je się do natury, turystycznych 

walorów Wąbrzeźna oraz jezior 
stanowiących element pejzażu 
miasta.

Istotnym elementem logo-
typu w  przypadku zastosowań 
formalnych (np. wizytówki, pi-
sma, koperty, zaproszenia) jest 
dopisek dolny „Przyjazne wody”, 
stanowiący aktualne hasło pro-
mocyjne miasta. Koncepcja logo-
typu zakłada jednak możliwość 
jego modyfikacji w  przyszłości, 
przy zachowaniu wskazanego li-
ternictwa oraz proporcji czcion-
ki.

– Nową Księgę Identyfikacji 
Wizualnej, w  której jest nowe 
logo miasta, opublikujemy nie-
bawem na… nowej stronie in-
ternetowej miasta – zapowiada 
wąbrzeski magistrat.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeski ratusz zaprezentował nowe logo naszego miasta. Jak zapewniają 
urzędnicy, przez najbliższy czas pomoże ono budować markę Wąbrzeźna.



WYWIAD  Elżbieta Cedro pracuje w Przedszkolu Publicznym „Promyczek” w Dębowej Łące, w oddzia-
le zamiejscowym w Wielkich Radowiskach, od niespełna 2 lat. Pomimo faktu, że zżyła się z dziećmi,  
wkrótce podejmie pracę w szkole
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Zmiany kadrowe w przedszkolu

– Dla nauczycielki z  sied-
mioletnim stażem moment roz-
stania z  przedszkolakami musi 
być trudny?

– Gdy przez miesiące obser-
wuje się rozwój dzieci, tych naj-
młodszych – 2,5-letnich, najbar-
dziej wymagających oraz tych nieco 
starszych, widzi się postępy jakie są 
ich udziałem w okazywaniu emocji, 
nabieraniu pewności siebie, coraz 
większej samodzielności, nie wspo-
minając o umiejętnościach, posta-
wach oraz relacjach interpersonal-
nych to żal tego nie kontynuować.

– Czy decyzja o pracy z dzieć-
mi była w  Pani od zawsze, był 
taki imperatyw czy inne okolicz-
ności zadecydowały o  wyborze 
zawodu?

– Wybrałam kierunek studiów 

w  przekonaniu, że znajdę pracę, 
w  której będę mogła się zreali-
zować i mieć satysfakcję z  jej wy-
konywania. Po pierwszym stażu 
w  szkole mój wybór został prak-
tycznie zweryfikowany. Kocham 
dzieci i lubię z nimi pracować, cho-
ciaż zawód nauczyciela to trudne, 
odpowiedzialne i  wymagające za-
danie. Często zdarzają się nieprze-
widziane sytuacje, chociażby po-
czątek choroby u maluszka, który 
nie jest w stanie powiedzieć, co się 
z nim dzieje. To właśnie nauczyciel 
jest pierwszą osobą, która znając 
specyfikę zachowań dzieci, zauwa-
ży, że dzieje się coś niedobrego. Na-
uczyciel zobowiązany jest o takim 
fakcie powiadomić rodzica, aby jak 
najprędzej dziecku pomóc. W  ta-
kich przypadkach ścisła współpraca 

z rodzicami jest niezwykle istotna, 
jak też zbudowanie w  międzycza-
sie wzajemnego zaufania i na tyle 
dobrych relacji, by móc stwier-
dzić, że np., drobne niepowodzenie 
dziecka, wczorajsze upomnienie od 
rodziców z  jakiejś tam przyczyny 
powoduje gorsze samopoczucie 
przedszkolaka. Z tego powodu ma 
zły humor, nie chce brać udziału 
w  zajęciach czy bawić się nawet 
z  najlepszym przyjacielem. Kiedy 
dłużej pracuje się z  tymi samymi 
dziećmi, można lepiej je poznać 
i  łatwiej ocenić czy dany  młody 
człowiek ma gorszy dzień, bo jest 
lekko obrażony, zajęcia nie spełnia-
ją jego oczekiwań, któryś z kolegów 
zrobił nie taką minę lub powiedział 
coś niewłaściwego, czy po prostu 
źle się czuje.

– Zapytane dzieci po-
wiedziały, że Panią kochają. 
Wiemy, że przełożeni doce-
niają Pani kreatywność, odpo-
wiedzialność i  dyspozycyjność, 
więc dlaczego przechodzi Pani 
do pracy w innej placówce?

– Miło mi słyszeć te słowa, 
ale prawda jest taka, że każdy na-
uczyciel musi się rozwijać, tak jak 
dzieci czy młodzież, nad którymi 
sprawuję pieczę, adekwatnie do 
swojego wieku. Ktoś niedbający 
o  swój rozwój, stoi w  miejscu, 
a w zasadzie przy cywilizacyjnym 
i technologicznym postępie, cofa 
się. Podejmuję wyzwania po to, 
by pomóc innym i  zarazem so-
bie. W  naszym przedszkolu był 
przypadek dziecka, któremu jako 
oligofrenopedagog starałam się 

pomóc na miarę swoich możliwo-
ści. Uważam, że oboje skorzysta-
liśmy na wzajemnej współpracy. 
Teraz przede mną kolejne wy-
zwanie – praca z  dziećmi star-
szymi od przedszkolaków. To 
będą nowe doświadczenia, które 
na pewno przydadzą się w przy-
szłości. Z drugiej strony też warto 
zauważyć, że praca w  szkole to 
niewspółmiernie lepsze warunki 
zatrudnienia. Jednak czas pracy 
poświęcony w domu na przygoto-
wanie się do zajęć wymaga takie-
go samego nakładu i wysiłku, by 
sprostać wymaganiom indywidu-
alnym dzieci i sprawić, by zajęcia 
były atrakcyjne, a wszystkie dzie-
ci chętnie brały w nich udział.

Rozmawiała i fot. B. Walas

Powiat

Emocje wokół zmian w oświacie
dokończenie ze str. 1

– Przygotowanie projektu 
zmian organizacyjnych trwało 
około roku i  poprzedzone było 
analizami dotyczącymi minio-
nych lat, jak też prognozami na 
przyszłość. Żeby uzyskać efekt 
zakładanych zmian zawartych 
w uzasadnieniu do uchwały, trze-
ba przestrzegać szeregu zapisów 
prawnych, przeprowadzić konsul-
tacje z kuratorium, uczniami, ro-
dzicami, związkami zawodowymi, 
a także z wójtami gmin – wyjaśnia 
Buchmiet.

– Wiadomo, że wszelkie 
zmiany powodują obawy i niepo-
kój. W trosce o komfort psychicz-
ny uczniów i ich rodziców po raz 
kolejny powtarzam, że konty-
nuacja  nauki w tym samym od-
dziale klasowym i  z  tym samym 

wychowawcą w żaden sposób nie 
będzie zagrożona. Nie będzie też 
„mieszania” uczniów w  klasach. 
Po prostu nie zmienia się zasad 
gry w trakcie jej trwania – dodaje 
kierownik Krzysztof Buchmiet.

Jak wyjaśnia nasz rozmówca, 
na spotkaniach padały też uwa-
gi sugerujące przeniesienie LO 
z  Wronia do ZSO w  Wąbrzeźnie. 
– Szanując wybór uczniów szkoły 
we Wroniu, nie możemy ich de-
cyzji zmieniać. Jeśli chcieliby cho-
dzić do LO w Wąbrzeźnie to tam 
w  swoim czasie złożyliby doku-
menty – dowodzi Buchmiet.

Odnośnie bazy dydaktycznej 
przypomina, że w przeszłości na-
ukę pobierało około 1400 uczniów, 
a w międzyczasie obiekty zostały 
rozbudowane. W  technikum po-
większy się ilość kierunków o  te, 

które są we wrońskiej szkole. 
Wszyscy uczniowie będą konty-
nuowali naukę w wybranym przez 
siebie zawodzie.

Internat pozostaje i  będzie 
podzielony na 2 części, dla uczniów 
ZSZ oraz dla Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego obecnie funkcjonu-
jącego w Dębowej Łące. We Wro-
niu jest pracownia dla techników 
żywienia. Obecnie ma tylko 3 sta-
nowiska i  niezbędna staje się jej 
rozbudowa. Ze względów archi-
tektonicznych bez zmian organi-
zacyjnych – niemożliwa.

Za to na terenie CKPiU w Wą-
brzeźnie pojawia się szansa po-
dzielenia hali na 2 połowy i  za-
adaptowania ich na pracownie dla 
techników żywienia oraz wytrzy-
małości materiałów.                6-s-
tanowiskowa pracownia żywie-

nia podnosi jakość kształcenia 
i  zyskuje walor egzaminacyjny. 
Pracownia informatyczna też po-
trzebuje przestrzeni, gdyż nauka 
praktyczna w tym zakresie polega 
na konstruowaniu, demontowa-
niu i  składaniu poszczególnych 
elementów. W ciągu roku powin-
ny powstać takie właśnie, nowo-
czesne pracownie. Do tego czasu 
planuje się dowożenie uczniów na 
1 dzień zajęć do Wronia.

– Przewiduje się również 
przystosowanie internatu dla 
potrzeb dzieci z  Ośrodka Szkol-
no- Wychowawczego. W  pałacu 
w  Dębowej Łące nie można było 
nic zrobić. Nauczyciele właśnie 
z  tego ośrodka najbardziej entu-
zjastycznie odnieśli się do uchwa-
ły intencyjnej – mówi Krzysztof 
Buchmiet.

W  nowej lokalizacji przewi-
duje się zamontowanie windy, 
poszerzenie oferty ośrodka, zli-
kwidowanie barier architekto-

nicznych przy mniejszych kosz-
tach, za to z  lepszym efektem. 
Aktualnie obiekt we Wroniu jest 
niewykorzystany i  generuje zbyt 
wysokie koszty. Biorąc pod uwagę 
wskazania demograficzne, w  na-
stępnych latach będzie gorzej, bo 
w 2024 roku przewiduje się spadek 
liczby absolwentów szkół podsta-
wowych w Wąbrzeźnie i w Książ-
kach aż o 60%.

Kończąc swoją wypowiedź, 
kierownik Krzysztof Buchmiet 
odsyła do ekonomicznego uza-
sadnienia uchwały, a  w  razie 
wątpliwości służy wyjaśnieniami. 
Zgodnie z  odesłaniem, w  tabeli 
wydatków na szkolnictwo w  la-
tach 2015-2018 znajdujemy rubry-
kę nr 5, w której wykazane jest fi-
nansowanie oświaty z  dochodów 
własnych w wysokości 840 328,93 
zł; w  2015 r. oraz 2 526 569,50 zł 
w roku 2018.

(B. Walas), fot. 
Powiat Wąbrzeski



Artyści WąbJAZZno 
o swojej pasji do muzyki

WĄBRZEŹNO  Ruszyła sprzedaż biletów na pierwszy festiwal jazzowy w Wąbrzeźnie! Z tej okazji rozmawia-
my z artystami WąbJAZZno, którzy już w marcu zaprezentują swoją twórczość mieszkańcom miasta
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Festiwal WąbJAZZno to 
trzynaście różnorodnych od-
słon muzycznych. Uczestni-
cy wyjątkowego wydarzenia 
będą mieli okazję zapoznać się 
z  twórczością lokalnych jazz-
manów Szymona Łukowskiego 
i  Mateusza Sobiechowskiego. 
Łukowski to saksofonista, klar-
necista, kompozytor i  aranżer 
urodzony w Bydgoszczy. W tym 
mieście również ukończył Aka-
demię Muzyczną im. Feliksa 
Nowowiejskiego. Muzyk jest 
laureatem wielu nagród, m.in. 
dla najlepszego instrumentali-
sty XVI Przeglądu Młodych Ze-
społów Jazzowych I Bluesowych 
Gdyńskiego Sax Clubu. Łukowski 
to również stypendysta Ministra 
Kultury i  Dziedzictwa Narodo-
wego. Na festiwalu WąbJAZZno 
wystąpi ze swoim zespołem już 
21 marca o  godz. 19 w  Wąbrze-
skim Domu Kultury.

	 Mateusz Sobiechowski, 
pianista i  kompozytor pocho-
dzący z Wąbrzeźna, również ma 
za sobą liczne sukcesy. Jest ab-
solwentem Akademii Muzycznej 
w  Krakowie. Prowadzi autorski 
Quintet, a także jest współtwór-
cą zespołów Bieńczycki/Sobie-
chowski Duo, The Forest Tuner 
oraz Stanisław Słowiński Quin-
tet. Zdobył  pierwsze miejsce na 

6th Grupa Azoty Jazz Contest 
w Tarnowie w kategorii solowej 
oraz drugą nagrodę w  IV Ogól-
nopolskim Konkursie Impro-
wizacji i  Interpretacji Jazzowej 
„Jazz na wsi”. Występował także 
na międzynarodowych festiwa-
lach jazzowych. W październiku 
2018 roku ukazał się autorski 
debiut artysty pod tytułem „Vi-
tal Music”. Płyta została wydana 
przez holenderską wytwórnię 
Challenge Records. Mateusz So-
biechowski wystąpi ze swoim 
zespołem 22 marca w  Wąbrze-
skim Domu Kultury o godz. 18. 

Pytania do Muzyków Szy-
mona Łukowskiego i Mateusza 
Sobiechowskiego

– Czym jest dla Ciebie 
jazz?

– Szymon Łukowski: Dla 
mnie jazz jest przede wszyst-
kim muzyką wolności i  swo-
body twórczej, w  której mamy 
możliwość przekazania wszyst-
kich tych emocji, które mamy 
w  sobie. To nie muzyka sztyw-
nych zasad i  reguł, one są tyl-
ko pewnym drogowskazem, ale 
właśnie ich przekraczanie spra-
wia, że jest ciekawa, nieustannie 
ewoluuje i się zmienia. – Mate-
usz Sobiechowski: Jazz jest dla 
mnie muzyką wolności. To for-
ma sztuki, dzięki której można 

wyrażać siebie w  spontaniczny 
i  otwarty sposób. Jazz należy 
grać z całego serca!

– Dlaczego warto tę mu-
zykę zapraszać do małych 
miast?

– Szymon: Tę muzykę war-
to zapraszać wszędzie! W latach 
30-40 był to dominujący gatu-
nek popowy w Stanach Zjedno-
czonych i  gościła wszędzie, od 
maleńkich klubów zlokalizowa-
nych w piwnicach aż po wielkie 
sale koncertowe. Przykładem 
na to są takie miejsca jak festi-
wal Jazz w Lesie odbywający się 
w Sulęczynie na Kaszubach któ-
ry przyciąga ludzi z niemal całe-
go kraju, gromadząc publiczność 
wszystkich grup wiekowych. 
Muzyka łączy pokolenia. 

– Mateusz: Bo każdy po-
winien mieć dostęp do dóbr 
współczesnej kultury. Uczest-
niczenie w  koncercie z  muzyką 
wykonywaną na żywo może być 
ogromną atrakcją i wnieść wiele 
świeżości do codziennego życia 
mieszkańców.

Czy jazz to muzyka tylko 
dla wtajemniczonych i dlacze-
go to nieprawda? 

– Szymon: Obecnie przez 
bardzo niewielki wymiar pro-
mocji tego gatunku muzycznego 
w  mediach przypięto mu łatkę 

muzyki trudnej, która jest zu-
pełnie niezasłużona. Świadczy 
o  tym chociażby to, że na jam 
session bardzo często pojawia-
ją się ludzie, którzy przyszli do 
klubu zupełnie przypadkowo 
- i  zostają do końca, a  potem 
pojawiają się ponownie. Spoty-
kamy się też z tym, że ludzi pod-
chodzą i  mówią, że nie sądzili, 
że jazz jest taki ciekawy. Myślę, 
że bardzo często taki człowiek, 
który nie jest zaznajomiony z tą 
stylistyką bardzo łatwo może 
połknąć jazzowego bakcyla bio-
rąc udział w  koncercie lub jam 
session. Wtedy więź publiczno-
ści z wykonawcą na pewno jest 
większa niż w przypadku muzy-
ki odsłuchiwanej z płyty.

– Mateusz: Jazz jest obec-
nie bardzo rozległym gatun-
kiem, w ramach którego myślę, 
że każdy znajdzie coś dla siebie. 
Muzyka, a  zwłaszcza ta two-
rzona spontanicznie, jest abso-
lutnie dla każdego, bo kreacja 
i współdzielenie ogólnie mówiąc 
są naszymi naturalnymi potrze-
bami. 

– Jaka jest istota edukacji 
muzycznej oraz pogłębiania 
wrażliwości na różnorodność 
w muzyce?

– Szymon: Edukacja mu-
zyczna (w  ogóle zresztą kultu-
ralna) to coś, co w ostatnich la-
tach jest traktowane w naszym 
systemie edukacji jako fanabe-
ria, bo przecież są inne, waż-
niejsze rzeczy których ludzie 
powinni się uczyć. Dużo winy 
mają w tym obecnie media pro-
mujące komercyjne gatunki nie 
wymagające od odbiorcy żadne-
go zaangażowania, nie oferując 
alternatywy w porównywalnym 
zakresie i  czasie antenowym. 
Najczęściej bowiem wartościo-
we propozycje nawet o  lekkim 
repertuarze pojawiają się na 
antenie w  bardzo późnych go-
dzinach nocnych i bardzo często 
nawet ci odbiorcy, którzy byli-
by zainteresowani oglądaniem 
takich pozycji ze względu na 
obowiązki nie mogą tego obej-
rzeć. Organizacja takich wyda-
rzeń jak festiwal WąbJAZZno 
dla mnie jest jednym ze sposo-
bów na przywrócenie muzyce 
i  innym dziedzinom sztuki roli 
uwrażliwiające i  zamiast roli 
utylitarnej. Mateusz: Świat jest 
różnorodny i skala pozytywnych 
doznań emocjonalnych jest nie-

zgłębiona. Dlatego nie powin-
niśmy zgadzać się na szarą eg-
zystencję przepełnioną lękiem 
o przetrwanie. Życie ma nam do 
zaproponowania znacznie wię-
cej.

– Czy poznawanie muzyki 
można porównać do nauki ję-
zyka obcego?

– Szymon: Na pewno tak. 
W  miarę rozwoju naszej per-
cepcji, poszerzania własnego 
doświadczenia i  świadomości 
stylistyki i  gatunki które jesz-
cze kilka lat temu w  ogóle nas 
nie interesowały zaczynają 
nas przyciągać, twórczość jed-
nego wykonawcy pociąga za 
sobą eksplorowanie twórczości 
członków jego zespołu. Wiem 
z  własnego doświadczenia, że 
5-7 lat temu niektóre z  podga-
tunków muzycznych były dla 
mnie niezrozumiałe, a  obec-
nie stały się jednymi z  moich 
ulubionych. To jak poszerzanie 
słownictwa w  obcym języku.  
– Mateusz: Proces nauki impro-
wizacji w konwencjonalnym sty-
lu to rzeczywiście poznawanie 
pewnego języka. Są określone 
zasady, skale, akordy, podstawy 
teoretyczne. Ale potem przy-
chodzi do praktyki, pojawiają się 
emocje i zaczyna się cała frajda. 
Muzyka nie jest tylko nauką 
pozbawioną uczuć, ale bardziej 
narzędziem komunikacji, które 
nie istnieje bez odbiorcy. Moim 
zdaniem słuchacze nie muszą 
się wcale przygotowywać. Po 
prostu cieszę się gdy w  czasie 
koncertu poświęcają tej muzyce 
swoją uwagę.

Bilety na festiwal 
dla każdego
Bilety, zarówno na poszcze-

gólne koncerty, jak i karnety fe-
stiwalowe, można zakupić sta-
cjonarnie w kasie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury oraz przez inter-
net na stronie Bilety24.pl.

10 lutego ruszyła również 
sprzedaż stu karnetów w  pro-
mocyjnej cenie 100 zł z  okazji 
setnej rocznicy powrotu Wą-
brzeźna do Macierzy. Już nie-
bawem będzie można także za-
pisać się na warsztaty basowe 
z  muzykiem Wojciechem Pili-
chowskim. Więcej informacji na 
stronie internetowej festiwalu: 
www.wabjazzno.pl.

(olagoralska)
fot. nadesłane



GMINA PŁUŻNICA  30 stycznia w urzędzie gminy w Płużnicy odbyło się uroczyste wręczenie nagród 
zwycięzcom konkursu na „Najciekawszą iluminację świąteczną” w edycji 2019/2020. O wygranej zdecy-
dowały głosy internautów. Zwycięzcy otrzymali talony na zakup nagrody rzeczowej oraz dyplomy
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Konkurs na iluminację rozstrzygnięty

Do urzędu gminy w ubiegłym 
roku wpłynęły trzy zgłoszenia: 
Wspólnoty Mieszkaniowej z Mgo-
wa, Państwa Paczkowskich z Płuż-
nicy oraz Państwa Sosnowskich z 
Gorynia. – W tym roku konkurs 
przebiegał według nieco innych 
zasad – tłumaczy Marianna Za-
krzewska. – Tym razem, poza oce-

ną komisji konkursowej, dekoracje 
oceniali również internauci, głosu-
jąc na najładniejsze, ich zdaniem, 
iluminacje. Najwięcej głosów zdo-
była iluminacja Państwa Paczkow-
skich z Płużnicy. Drugie miejsce w 
głosowaniu internetowym zajęła 
dekoracja Państwa Sosnowskich 
z Gorynia, a trzecie Wspólnoty 

Mieszkaniowej z Mgowa – opisuje 
urzędniczka.

Komisja dokonała „tradycyjne-
go” przeglądu zgłoszonych do kon-
kursu dekoracji. Przy dokonywaniu 
oceny iluminacji członkowie komi-
sji zwracali uwagę na nawiązanie 
do tradycji, pomysłowość i orygi-
nalność kompozycji, różnorodność 

elementów wykorzystanych do 
dekoracji, harmonię z otoczeniem i 
ogólne wrażenie estetyczne. 

– Tegoroczny konkurs przy-
niósł przepiękne dekoracje, któ-
re zachwycały nie tylko naszych 
mieszkańców, ale wszystkich, któ-
rzy w świątecznym czasie odwie-
dzili gminę – ocenia zastępca wójta 

Elżbieta Wiśniewska. – Z doświad-
czenia widzę, że co roku uczestnicy 
starają się coraz bardziej, przygoto-
wując wciąż piękniejsze iluminacje, 
które cieszą oko. Serdecznie gratu-
lujemy wygranej – dodaje Elżbieta 
Wiśniewska.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Najmłodsi celebrowali 
powrót do Macierzy
Najmłodsze grupy uczniów i przedszkolaków z SP 3 w Wąbrzeźnie kontynuowały 
rozpoczęte 17 stycznia celebrowanie obchodów 100. rocznicy powrotu Wąbrzeźna 
do Macierzy. Wychowawcy oddziałów przedszkolnych „Słoneczka” i „Promyczki”  
oraz klas I-III  od 20 do 24 stycznia przygotowali obchody tygodnia patriotyczne-
go. 

W  ramach zaplanowanych 
działań uczniowie m. in. poznali le-
gendy związane z naszym miastem, 
a także wykonali prace plastyczne 
pt. „Za co kocham Wąbrzeźno”. Po-
nadto dzieci z klas drugich i  trze-

cich układały wierszyki o Wąbrzeź-
nie. Podniosłą atmosferę dawnych 
wydarzeń przybliżyła dzieciom 
Joanna Górecka, bibliotekarka filii 
Miejskiej i  Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Wąbrzeźnie. Pani Jo-

anna przeprowadziła lekcje biblio-
teczne, poświęcone tematowi „Wą-
brzeźno u  progu niepodległości”. 
Na zajęciach omówiła wydarzenia, 
które miały miejsce w Wąbrzeźnie 
20 stycznia 1920 roku. Nie zabrakło 
ciekawych informacji nt. postaci 
gen. Józefa Hallera i gen. Stanisła-
wa Pruszyńskiego, którzy w naszej 
historii pozostawili niezatarty ślad. 
Swoją opowieść Joanna Górecka 
wzbogaciła pokazem zdjęć, zacho-
wanych z dawnych lat. 

(krzan)
Fot. (nadesłane)



Spotkali się 
z policjantem

WĄBRZEŹNO  22 stycznia w Szkole Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie odbyło się spotkanie uczniów z policjantem. Tematem 
przewodnim były ,,Bezpieczne ferie”. Sierż. szt. Michał Wzorek 
przypomniał dzieciom najważniejsze zasady bezpiecznego zi-
mowego wypoczynku
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Jak podkreślają organizatorzy 
spotkania, gość specjalny w przej-
rzysty i  sugestywny sposób wy-
jaśniał uczniom, o czym powinni 
pamiętać, aby dobrze wypoczy-
wać. Odwołując się do doświad-
czeń dzieci oraz podając różne 
przykłady zachowań, z  którymi 
mogą się  spotkać, funkcjonariusz 

przypomniał zasady zachowania 
bezpieczeństwa w  czasie ferii. 
Szczególną uwagę zwrócił na za-
sady bezpiecznego korzystania 
z komputera i internetu oraz te-
lefonu.

Dzieci z  oddziałów przed-
szkolnych „Promyczki” i  „Sło-
neczka”, a także klas I-III aktywnie 

włączyły się w rozmowę dotyczą-
cą niebezpiecznych zachowań 
podczas zabawy i ich poważnych 
skutkach. Pamiętały dobrze nu-
mer alarmowy i  utrwaliły sobie 
zasady właściwego reagowania 
w niebezpiecznych sytuacjach.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Książki

O Książkach
wiedzą wszystko
Z okazji obchodów setnej rocznicy powrotu Książek 
do Macierzy w Szkole Podstawowej w Książkach od-
był się konkurs historyczno – plastyczny oraz gra te-
renowa.

R E K L A M A

Konkurs „Powrót Ksiażek do 
Macierzy” został zorganizowa-
ny przy pomocy Ewy Jędrzejew-
skiej – Głowackiej, dyrektor SP 
w Książkach, Krzystofa Zielińskie-
go, wójta gminy oraz Jerzego Cyra-
na, dyrektora Gminnego Ośrodka 
Kultury w Książkach. W konkursie 
uczestniczyło czterdziestu ośmiu 
uczniów. 

	 Pierwsze miejsce w  ka-
tegorii wiekowej uczniów z  klas 
1-3 zdobyła Aleksandra Dziura. 
Drugie miejsce zajęła Nikola Pa-
lembas, zaś trzecie – Lena Szy-
mańska. Wyróżnienie otrzymała 
Zofia Marzec. 

	 W kategorii wiekowej od 
4 do 8 klasy szkoły podstawowej 

pierwsze  miejsce zajęła Wero-
nika Buszta, drugie natomiast 
– Ewelina Lewandowska. Na po-
dium znalazła się także Patrycja 
Kamińska. Wyróżniona została 
Karolina Michewicz.

	 Po trudnych pytaniach 
konkursowych przyszedł czas na 
dobrą zabawę. Uczniowie szkoły 
wzięli udział w  grze terenowej, 
dzięki której poznali jeszcze bar-
dziej szczegółowo historię swojej 
małej ojczyzny. Na zakończenie 
wyjątkowych obchodów w  SP 
w Książkach odbyła się prelekcja 
Jerzego Polcyna. 

(olagoralska),
fot. nadesłane



WĄBRZEŹNO  Uczniowie klasy 2B wąbrzeskiej „trójki” w uroczysty sposób uczcili Dzień Babci  oraz Dzień 
Dziadka. 20 stycznia zaprosili swoich najmilszych gości do szkoły, aby w specjalnym programie artystycz-
nym wyrazić swoją miłość i szacunek
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Dziadkowie i babcie 
w sercach wnuków

– Pierwszego dnia uczestni-
cy półkolonii udali się do kręgiel-
ni Mango. Tam aktywnie spędzali 
czas, grając w kręgle,  piłkarzy-
ki, darta i bilard. Na pierwszą 
wycieczkę pojechali we wtorek, 
do kina Helios w Grudziądzu na 
seans „Urwis”. Środa minęła na 
zajęciach basenowych, plastycz-
nych i gimnastycznych. Nato-
miast czwartkowy wyjazd do 
Centrum Zabaw Megahopland 
w Grudziądzu cieszył się dużym 

zainteresowaniem i wywoływał 
pytania już od pierwszego dnia 
półkolonii. Podczas dwugodzin-
nego pobytu w Megahoplandzie 
uczniowie mieli do dyspozycji 
liczne atrakcje: basen z kulkami, 
zjeżdżalnie, karuzele i lustrzany 
labirynt. Tydzień zakończyliśmy 
wycieczką do Golubia–Dobrzy-
nia – informuje Anna Zniewska 
z SP 2.

Razem z przewodnikiem 
uczniowie zwiedzali zamek, a w 

nim dziedziniec, końskie schody, 
krużganki, kaplicę, muzeum et-
nograficzne i salę Anny Wazów-
ny. – Nie było czasu na nudę. 
Zrealizowali wszystkie plany i ży-
czenia. Na obiady najlepiej sma-
kowały naleśniki. Panie: Basia, 
Beata i Ola czuwały nad realiza-
cją planów i zapewnieniem bez-
pieczeństwa uczniom. Pani Ania 
czuwała nad nimi wszystkimi – 
dodaje nauczycielka z „dwójki”.

(red), fot. SP 2

Dzieci przygotowały program 
artystyczny, w którym zaprezen-
towały wiersze i  piosenki. Nie 
zabrakło również tańca. Maluchy 
czytały ponadto przygotowa-
ne wcześniej opisy swoich babć 
i  dziadków. Uzasadniały, za co 
kochają swoich dziadków i co naj-
bardziej  lubią z nimi robić.

Goście z  zainteresowaniem 
słuchali prezentacji i  nagradzali 
swoje wnuki wielkimi  brawami. 
Ponadto babcie i dziadkowie tak-
że musieli wykazać się pewny-
mi umiejętnościami, wykonując 
przygotowane dla nich zadania: 
odśpiewali piosenkę i  rozpozna-
wali swoje  portrety, przygotowa-

ne przez dzieci. 
Spotkanie odbywało się  przy 

zorganizowanym przez rodziców 
słodkim poczęstunku.  Wszyscy 
zgodnie stwierdzili, że były to 
bardzo miłe dla obu stron chwile, 
które zapamiętają    na długo.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Półkolonie w „dwójce”
45 uczniów klas 1-4 Szkoły Podstawowej nr 2 pierwszy tydzień ferii zimowych 
spędziło w szkole. Przygotowano dla nich szereg atrakcji.
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REGION  Czy wieprzowina należy do tradycyjnego polskiego jadła? O tym można się było dowie-
dzieć podczas wizyty w lokalu w Małym Pułkowie, miejscowości administracyjnie leżącej w gminie 
Dębowa Łąka w powiecie wąbrzeskim

Tradycyjne polskie jadło

W ubiegły czwartek w restau-
racji „Kuźnia Smaków” w Małym 
Pułkowie spotkali się miłośnicy 
dobrej wieprzowiny. Restauracja 
promowała właśnie wieprzowi-
nę jako polskie tradycyjne jadło. 
Sala pękała w szwach. Spotkanie 
kulinarne odbyło się w  ramach 
promocji mięsa wieprzowego 
przez Ogólnopolskie Stowarzy-
szenie Przetwórców i Producen-

tów Produktów Ekologicznych 
„Polska Ekologia”. Spektakularne 
przedsięwzięcie poprowadził dr 
Józef Sadkiewicz z  Uniwersyte-
tu Techniczno-Przyrodniczego 
w Bydgoszczy, który na co dzień 
uczy młodych adeptów kuchni 
jak poprawnie i  zdrowo goto-
wać.

– Nasza „Kuźnia Smaków” 
z chęcią włączyła się w ten pro-

jekt – podkreśla właścicielka re-
stauracji Anna Miszczak, którą 
prowadzi wraz z  mężem Paw-
łem. – Nasza restauracja działa 
na lokalnym rynku już od 5 lat. 
Naszym hasłem jest pokazanie 
i  przekazanie tradycji polskiej 
kuchni na nasze smaki. Perso-
nel działa bardzo profesjonalnie 
i staramy się, aby nasi goście wy-
szli najedzeni i zadowoleni.

Podczas promocji wieprzo-
winy można było posmakować 
między innymi białej kiełbasy 
z makaronem ryżowym i sosem 
wasabi, wątróbki flambirowanej 
koniakiem z  galaretką wiśnio-
wą. Jako danie główne podano 
pieczone żeberko w  omaście 
z miodu i piwa z kaszą gryczaną. 
Te smakowite dania były przy-
gotowywane w  tzw. kuchni na 

żywo przez znakomitych kucha-
rzy, czyli Jarosława Grabskiego 
i Krzysztofa Gronowskiego. Nad 
całością projektu czuwał Józef 
Sadkiewicz, który barwnie opo-
wiadał o  zaletach i  niuansach 
tradycyjnej polskiej kuchni.

Miejmy nadzieje, że to nie 
ostatnia impreza kulinarna tego 
typu w naszym regionie.

Tekst i fot. (Maw)
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Sowiecki kalendarz z zaznaczonymi dniami wolnymi dla róznych grup

W Lipnie oddział strzelecki 
powstał wcześnie, bo w marcu 
1921 roku. Pierwszym preze-
sem był J. Moczarski. Wkrót-
ce zaczęły powstawać kolej-
ne koła strzeleckie: w  Kikole, 
Działyniu, itd. W 1926 roku do-
szły koła w  Dobrzejewicach, 
Skępem, Hucie Głogowskiej, 
Tupadłach, Chudzewie, Cheł-
micy, Zuchowie, Wielgiem, Ło-
chocinie, Tłuchowie i Jasieńcu. 
W wielu tych miejscach inten-
sywność działalności zależa-
ła od przewodniczącego koła. 
Strzelcy w  charakterystycz-
nych mundurach byli obecni 
podczas uroczystości patrio-
tycznych.

Po zamachu majowym 
i  przejęciu władzy w  Polsce 
przez Piłsudskiego koła związ-
ku strzeleckiego zaczęły po-
wstawać również na Pomorzu. 
Tu sprawa miała się już nieco 
inaczej. Strzelec był uznawany 
za zło i przedstawicieli obcych 
partii politycznych. Nawet 
podczas zakładania Związku 
Strzeleckiego w Toruniu pisano:

– „Związek Strzelecki jest 
na naszym terenie „nowością“. 
Społeczeństwo nie rozumie 
ideologii Związku Strzelec-
kiego i  stąd płyną niechęci, 
uprzedzenia, a  nawet wręcz 
wrogie stanowisko. Nie ulega 
wątpliwości, że ta część społe-
czeństwa, która od szeregu lat 
zieje nienawiścią do twórcy 
Związku Strzeleckiego i  Bu-
downiczego Niepodległej Pol-
ski Marszałka Józefa Piłsud-
skiego, pozostanie jeszcze na 
długi okres czasu poza nami. 
Nie wolno nam jednak niczego 
zaniedbać, by wytworzyć stan 
miłej współpracy z  tą olbrzy-
mią większością miejscowego 
społeczeństwa, któremu obcą 
jest zjadliwa nienawiść

do naszej pracy.”
Niemniej strzelcy rośli 

w  siłę wraz z  utwardzaniem 
władzy przez zwolenników 
Piłsudskiego. W  1939 roku, aż 
pół miliona młodych Polaków 
należało do tej organizacji.

(pw), fot. ilustracyjne

Związek Strzelecki powo-
łano w  1910 roku w  zaborze 
austriackim. Już wtedy do 
strzelca należeli przyszli po-

litycy II Rzeczypospolitej. Był 
wśród nich oczywiście Józef 
Piłsudski, Edward Rydz-Śmi-
gły, Kazimierz Sosnkowski, 

Walery Sławek i wielu innych. 
Po wybuchu I wojny światowej 
członkowie strzelca dołączyli 
do legionów polskich. Kiedy 
wojna się zakończyła, strzelec 
nie działał. Organizacja była 
wówczas zbędna. Polska po-
siadała już swoją armię, więc 
kolejna organizacja parami-
litarna zdawała się nie mieć 
sensu. Jednak już w 1919 roku 
utworzono ponownie Związek 
Strzelecki. Cały czas czoło-
wą postacią pozostawał Józef 
Piłsudski. W  małych miejsco-
wościach całej Polski strzel-
cy odbywali kursy wojskowe, 
medyczne, pogadanki, odczy-
ty, itd. Dość wspomnieć, że 
istniało aż 20 orkiestr strze-
leckich.

Krajem o  którym mowa, 
był Związek Radziecki. 29 wrze-
śnia 1929 roku wprowadzono 
nowy typ kalendarza pracy. Do 
tej pory pracowano przez sześć 
dni, a  w  niedzielę odpoczywa-
no wspólnie z  rodziną. Chociaż 
postępowała walka z  cerkwią 
prawosławną, to wciąż wielu 
Rosjan tego dnia modliło się. 
Władze radzieckie chciały zbu-
rzyć ten utrwalony od wieków 
system. Uznano, że wolna nie-
dziela stanowi wielki problem 
dla gospodarki. Maszyny stoją, 
ludzie nie pomnażają dochodów 
ich bolszewickiego raju. Należy 
więc wpaść na nowe rozwiąza-
nie, które nazwano „niepierew-
ką”, czyli „nieprzerwanym tygo-
dniem pracy”. System wymyślił 
Jurij Larin. Był ekonomistą z za-
miłowania. Wiedzę zdobywał, 
studiując bolszewickie broszury. 
Chociaż nie miał większego poję-
cia o rynku to został mianowa-
ny człowiekiem od gospodarki.

Niepirewka polegała na po-
dziale robotników na 5 grup. 
Każda grupa miała pracować 
po 5 dni w  tygodniu, a  jednego 
dnia wypoczywać Problem po-
legał na tym, że każda z  grup 
miała wolne innego dnia. Każda 
z pięciu grup robotników miała 
przydzielony swój kolor. Dzię-
ki temu można było wydawać 
kalendarze, które wskazywały 

byli muzułmanie, bez sobót 
Żydzi, a bez niedziel chrześcija-
nie. Niepierewka funkcjonowała 
w  dużych ośrodkach miesjkich 
i  przemysłowych. Na prowincji 
czas płynął starym rytmem, 
jak przez całe wieku. Władze so-
wieckie bardzo to denerwowało, 
ale trudno było odzwyczaić lu-
dzi od tego, co było normalne od 
zawsze.

Gdy po paru latach okazało 
się, że pięciodniowy system nie 
sprawdza się, władze wprowa-
dziły system 6 dni pracy i jedne-
go dnia odpoczynku. Dopiero 26 
czerwca 1940 roku wrócono do 
starego systemu z wolnymi nie-
dzielami. Wprowadzono jednak 
kary. Jeśli robotnik spóźnił się 
do pracy o ponad 20 minut lub 
porzucił pracę, popełniał prze-
stępstwo. W ciągu roku sowiec-
cy robotnicy mieli kilka świąt, 
dodatkowych dni wolnych od 
pracy. Zamiast Bożego Naro-
dzenia świętowano Nowy Rok. 
22 stycznia obchodzono roczni-
cę krwawej niedzieli, w  czasie 
której carscy żołnierze mordo-
wali robotników z  Petersburga. 
18 marca upamiętniono Dzień 
Komuny Paryskiej. 1 maja był 
Świętem Pracy, natomiast 7 li-
stopada dniem rewolucji. No-
wym świętem był 21 stycznia, 
rocznica śmierci Lenina.

(pw)

XX wiek

Początki odrodzenia Strzelca
W marcu 1921 roku na terenie powiatu lipnowskiego powstały pierwsze od-
działy strzeleckie. Była to część organizacji, która stanowiła trzon kadr przed-
wojennej Polski.

Dekada bez weekendu
XX WIEK  Każdy z ludzi, którzy pracują, uwielbia ten moment, gdy nadchodzi weekend. Był jednak 
kraj, w którym weekendy zlikwidowano i trwało to przez 11 lat. Eksperyment zakończył się wielką 
porażką

dni wolne. Zmieniono nawet 
nazwy dni tygodnia na: sierp 
i młot, książka czy budionówka. 
Pierwszym celem dla bolsze-
wików było zniesienie nazwy 
„niedziela”. W  naszym języku 
znaczy to niewiele, ale po rosyj-
sku „niedziela” oznacza dosłow-
nie „zmartwychwstanie”. To nie 
mogło podobać się ateistycznie 
podchodzącym do życia bolsze-

wikom.
Dość szybko okazało się, że 

pomysł z  ciągłym tygodniem 
pracy był tragiczny w skutkach. 
Ludzie zaczęli narzekać, że dzień 
wolny jest bez sensu, skoro nie 
mogą go spędzić z  rodziną, bo 
żona ma wolny inny dzień, 
a  dzieci jeszcze inny. Bolszewi-
kom chodziło jednak o  rozbicie 
rodzin, o zerwanie międzyludz-

kich więzi, by łatwiej można 
było kontrolować społeczeń-
stwo. W 1930 roku władze zaczę-
ły zwracać uwagę na rodzinne 
więzi i  przydzielali członków 
jednej rodziny do jednej grupy 
robotniczej.

Kalendarz robotniczy roz-
bijał skutecznie każdą z  religii 
istniejących w  ZSRR. Bez wol-
nych piątków pokrzywdzeni 
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Bitwa pod Górznem na szwedzkiej mapie z 1936 roku Obraz „Zaślubiny Polski z  Bałtykiem” - autorstwa Wojciecha Kossaka  
w Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie 

W  październiku 1919 roku 
generałowi Józefowi Hallerowi 
powierzono dowództwo Fron-
tu Pomorskiego, utworzonego 
w  celu pokojowego i  plano-
wanego odzyskania Pomorza, 
zgodnie z  ustaleniami trak-
tatu wersalskiego, odebrane-
go Polsce wskutek rozbiorów. 
Zgodnie z  planem przejmo-
wanie ziem pomorskich roz-
poczęło się 17 stycznia 1920 od 
przejęcia Golubia przez pol-
skie oddziały. Poszczególne 
miejscowości przejmowano od 
wycofujących się wojsk nie-
mieckich aż do 11 lutego 1920, 
kiedy ostatni żołnierze opu-
ścili Gdańsk.

Pomimo kilku incydentów, 
wśród których było kilka prób 
stawiania zbrojnego oporu m. 
in. pod Gniewkowem, a  także 
liczne przypadki sabotażu, od-
zyskiwanie Pomorza dla Pol-
ski przebiegało bez większych 
zakłóceń.

10 lutego 1920 roku gene-
rał Józef Haller wraz z  mini-
strem spraw wewnętrznych 
Stanisławem Wojciechowskim 
oraz nową administracją Wo-
jewództwa Pomorskiego przy-
był do Pucka, gdzie dokonał 
symbolicznych zaślubin Pol-
ski z Bałtykiem.

Głównym punktem zor-
ganizowanych wtedy uroczy-
stości była msza dziękczynna. 
Nabożeństwo celebrował dzie-
kan polowy Antoni Rydlew-

ski. Kazanie wygłosił Józef 
Wrycza. W  czasie mszy świę-
tej duchowni poświęcili Ban-
derę Polską, którą przy huku 
21 salw armatnich Eugeniusz 
Pławski wraz z Florianem Na-
pierałą podnieśli na maszcie 
jako znak objęcia przez Polską 
Marynarkę Wojenną wachty 
na Bałtyku. W  imieniu do-
tychczasowych strażników 
Wybrzeża rybak kaszubski, 
szyper Jakub Myślisz, przeka-
zał symbolicznie straż w  ręce 
polskiego marynarza. W dniu 
tym, co Kaszubi uważali za 
dobry znak, Zatoka Pucka była 
zamarznięta.

Zaślubiny odbyły się po-
przez wrzucenie pierścienia do 
morza. Tego dnia, przed zaślu-
binami, odbyło się spotkanie 
generała i delegacji władz Pol-
ski w Gdańsku z  tamtejszymi 
Polakami, którzy ofiarowali 
na ręce Józefa Hallera dwa 
platynowe pierścienie. Pier-
ścienie te były sfinansowane 
przez polskich gdańszczan, 
np. rodzinę Leszczyńskich czy 
Raciniewskich. Podczas cere-
monii jedynymi żołnierzami, 
którzy wjechali konno z brze-
gu do wody, byli Józef Haller 
i Władysław Zakrzewski.

Dzisiejszym tekstem koń-
czymy cykl artykułów poświę-
conych setnej rocznicy przyłą-
czenia Pomorza do Polski.

Opr. (Szyw), fot. (Szyw)

Wojska szwedzkie kilku-
krotnie przebywały w  XVII 
wieku w  okolicy Golubia, Do-
brzynia i  Kowalewa Pomor-
skiego. Między innymi w  1629 
roku, po wygranej bitwie pod 
Górznem (12 luty 1629) Szwedzi 
dotarli nad Drwęcę. Z  okazji 
rocznicy bitwy przypominamy 
historię tych zmagań.

Szwedzi pojawili się na 
ziemi chełmińskiej już w  1628 
roku. Wówczas, już od dwóch 
lat, prowadzili na Pomorzu 
Gdańskim działania zbroj-
ne. Co ciekawe, w  tym czasie 
w  Brodnicy pojawił się nawet 
król szwedzki Gustaw Adolf.

W połowie lutego doszło do 
jednej z ważniejszych w tej woj-
nie bitew. 12 lutego 1629 roku 
pod Górznem spotkały się ar-
mie: polska – dowodzona przez 
kasztelana kamienieckiego 
Stanisława Rewerę Potockiego 
oraz szwedzka, którą kierował 
feldmarszałek Herman Wran-
gel. Celem tej ostatniej było 
odblokowanie oblężonej przez 
Polaków Brodnicy, w  której 
bronili się Szwedzi.

Niestety Polacy w  starciu 
utracili 700 zabitych, 600 jeń-
ców i  wszystkie 4 działa, wo-
bec kilkudziesięciu zabitych po 
stronie szwedzkiej. Zwycięstwo 
pod Górznem pozwoliło Szwe-
dom na przerwanie oblężenia 
załogi w  Brodnicy. Następnie 
Szwedzi zaatakowali Toruń, 
który jednak udało się obronić. 
Po drodze spustoszyli Golub 

i Kowalewo Pomorskie.
O  skali zniszczeń wojen-

nych może świadczyć fakt, 
że władze obu miast prosiły 
polskiego króla Zygmunta III 
Wazę, aby zwolnić je od pła-
cenia podatku i  kwaterunku 
wojska na cztery lata. Ponadto 
w  tym czasie Golub został na-
wiedzony przez epidemię dżu-
my.

Tekst w ramke
Stanisław Rewera Potocki
Urodził się w  1589 roku. 

W wieku 13 lat przybył na stu-
dia do Bazylei. W 1606 roku za-
pisał się na Uniwersytet w Lej-
dzie. W  lipcu 1612 roku wraz 
z  bratem Jerzym brał udział 
w ekspedycji stryja Stefana do 
Mołdawii. Z własną chorągwią 
uczestniczył w latach 1617-1618 
w kampanii moskiewskiej kró-
lewicza Władysława. Poseł na 
sejm 1620 roku z województwa 
podolskiego, wybrany na de-
putata do odbierania kwarty 
w  Rawie. W  1624 roku wziął 
udział w  zwycięskiej bitwie 
Stanisława Koniecpolskiego 
z  Tatarami pod Martynowem. 
W 1625 roku brał udział w jego 
działaniach przeciw Koza-
kom dowodząc pułkiem jaz-
dy w  walkach pod Kryłowem. 
Brał udział w wojnie ze Szwecją 
(1626-1629). Zastępując chwilo-
wo Stanisława Koniecpolskiego 
poniósł klęskę pod Górznem 
w 1629.

W  czasie powstania 
Chmielnickiego, w czasie bitwy 

pod Zborowem przypisywano 
mu uratowanie króla Jana Ka-
zimierza. Wziął udział w bitwie 
pod Beresteczkiem w 1651 roku. 
W  1652 roku został mianowa-
ny hetmanem polnym koron-
nym. Dowodził armią polską 
przeciwko Rosjanom i  Koza-
kom Bohdana Chmielnickie-
go. Król powierzył mu buławę 
wielką koronną pod naciskiem 
Sejmu, żądającego likwidacji 
vacatu na tym stanowisku. 
Jan II Kazimierz szachował 
magnatów perspektywą no-
minacji hetmańskiej. Aby nie 
utracić tego atutu król miano-
wał hetmanem wielkim Potoc-
kiego, licząc, że ze względu na 
podeszły wiek szybko umrze. 
Niespodziewanie przeżył on 
jeszcze 13 lat, niestety często 
chorując, co negatywnie odbi-
jało się na działaniach armii 
koronnej. W  1655 roku stoczył 
zwycięską bitwę pod Ochmato-
wem z  armią rosyjsko-kozac-
ką. W tym też roku został wo-
jewodą kijowskim. Po inwazji 
szwedzkiej nadal dowodził na 
wschodzie, nie angażując się 
przeciwko Szwedom. Po poraż-
ce z  armią rosyjsko-kozacką 
pod Gródkiem Jagiellońskim 
zmuszony był poddać się Karo-
lowi X Gustawowi. Jednak jako 
jeden z pierwszych odstąpił od 
Szwedów i przystąpił do konfe-
deracji tyszowieckiej. W  kam-
paniach 1656-1660 nie dowodził 
jednak całością sił koronnych, 
a  jedynie swoją dywizją. Do-
wodził prawym skrzydłem 
polskim w bitwie pod Warsza-
wą. W  1657 roku walczył zwy-
cięsko z  Jerzym Rakoczym, 
biorąc udział w osaczeniu jego 
wojsk pod Czarnym Ostrowem. 
W 1660 roku, działając wspólnie 
z Jerzym Lubomirskim, odniósł 
wielkie zwycięstwo nad armią 
rosyjską dowodzoną przez Wa-
syla Szeriemietiewa, zwycięża-
jąc ją pod Lubarem i zmuszając 
ją do kapitulacji pod Cudno-
wem. W 1661 roku otrzymał ze 
skarbu francuskiego 6000 liw-
rów. Ostatni raz bił się przeciw 
rokoszanom Lubomirskiego, 
ponosząc klęskę pod Często-
chową. W  swej karierze wziął 
udział w  46 bitwach. Zmarł 
w  1667 roku. Co ciekawe przy-
domek Rewera został nada-
ny Stanisławowi Potockiemu 
z  powodu częstego używania 
przez niego łacińskich słów re 
vera (w rzeczy samej).

(Szyw)

XX wiek

Zaślubiny z morzem
10 lutego 1920 roku generał Józef Haller symbolicz-
nie dokonał zaślubin Polski z morzem, wrzucając 
do wody pierścień. Polska tym samym odzyskała 
dostęp do Bałtyku o szerokości 140 kilometrów.

Bitwa ze Szwedami 
XVII WIEK  Dokładnie 12 lutego 1629 roku doszło pod Górz-
nem do bitwy polsko-szwedzkiej. Niestety starcie wygra-
li żołnierze z północy. Przybliżamy historię tego konfliktu 
i działań szwedzkich w regionie
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Kupie / sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007 r., 
Honda Jazz 2003 r., VW Transporter 1,9 TDI, 
tel. 601 319 627

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działki ul. Brzozowa,  
tel. 508 087 507 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam siewnik do nawozu Motyl, redełko do 
ziemniaków, 3 redlice, tel. 886 518 336

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wysta-
wiam Faktury Vat, tel. 609  092  360 

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie z własnej hodowli  
z dowozem do klienta, cena 4,50 i 7,00 
zł za kg, tel. 538 324 325 

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
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Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, 
pożyczki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, 
Wąbrzeźno, tel. 530 801 601 

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel. 608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw 
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

tel. 530 801 601
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poczęstunku. Zajęcia środowe to 
już zupełnie „inna bajka”. Dzieci 
pracowały z  tabletami, elektro-
nicznymi katalogami i poznawały 
tajniki systemu bibliotecznego 
MAK+. Jak samodzielnie odnaleźć 
pożądaną książkę na regale? Teraz 
każdy z  feriowiczów świetnie to 
potrafi – relacjonuje Agnieszka 
Błaszak z  Miejskiej i  Powiatowej 
Biblioteki Publicznej im. Witalisa 
Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie.

Czwartkowe spotkanie zosta-
ło zatytułowane „Dawne opowie-
ści” i  w  całości poświęcone wy-
darzeniom sprzed 100 laty, kiedy 
Wąbrzeźno wróciło do Polski. Na 
początek dzieci wysłuchały frag-
mentu uroczego opowiadania 
Gustawy Jareckiej „Szósty od-
dział jedzie w  świat”. Książeczka 
przedstawia nasze miasto sprzed 
blisko wieku, widziane oczami kil-
kunastoletniej Wandzi. Jak wów-
czas wyglądało miasto, jego ulice 
i główne budynki, dzieci obejrza-
ły na slajdach. Dowiedziały się też 
o głównych bohaterach roku 1920 
- Generale Pruszyńskim, Józefie 

Szczepańskim, Adeli Łukiewskiej. 
Utrwaliły sobie te informacje 
układając rozsypanki wyrazowe 
i puzzle. A na zakończenie bawili 
się w  zabawę naszych pradziad-
ków „ciepło-zimno”, która wzbu-
dziła – nieoczekiwanie – ogrom-
ne emocje.

Ostatni dzień naszych ferii 
to turniej gier planszowych. Bi-
blioteka może pochwalić sporym 
zbiorem gier, a w nim takimi hi-
tami planszówek jak: Monopoly, 
Scrabble, 5 sekund, Taboo. Dixit. 
– Mamy też rzecz jasna, cieszą-
ce się niesłabnącą popularnością: 
warcaby, szachy, czy „chińczyka”. 
Gry planszowe to rozrywka dla 
każdego. Podczas zabawy naby-
wamy nowe umiejętności, a  tak-
że szlifujemy nasze zdolności. 
Szczególnie ekscytujące było gra-
nie w zespołach. Odrobina rywa-
lizacji wzbudziła nie lada emocje, 
ale czy może być coś fajniejszego, 
niż osiągnięta wspólnymi siłami 
wygrana – podsumowuje biblio-
tekarka.

(red), fot. MiPBP

– Pierwszego dnia zamienili-
śmy się w kreatorów mody i  za-
projektowaliśmy balowe suknie 
dla księżniczek. Nawet chłopcy 
chwycili za błyszczący papier i no-

życzki, aby wystroić swoje model-
ki. Ten zapał nie może dziwić, bo 
wszak najwięksi dyktatorzy mody 
to mężczyźni! Wtorek przyniósł 
nam porcję gier ruchowych i za-

gadek. Były harce z  balonami 
i  szukanie szczegółów na obraz-
kach przez lornetkę. Na „balu 
u Kopciuszka” nie mogło oczywi-
ście zabraknąć tańców i słodkiego 

Zgodnie z relacją nauczyciel-
ki Katarzyny Żelaznej zaproszeni 
goście mieli możliwość ujrzenia 
swoich wnucząt w roli „małych 
aktorów”.

– Wnuczęta z pełnym prze-
jęciem recytowały wiersze i śpie-
wały piosenki o swoich babciach i 
dziadkach. Kolejne występy dzieci 
wywoływały u gości wzruszenie 
i podziw. Prezentowany przez 

dzieci repertuar mówił o miłości 
i szacunku jakim darzą swoich 
dziadków i babcie. Na zakończe-
nie maluchy odśpiewały wspólnie 
„sto lat” i wręczyły swoim najbliż-
szym własnoręcznie wykonane 
serwetki – relacjonuje Żelazna.

Do życzeń dla babć i dziad-
ków dołączył się także zaproszo-
ny przez dzieci na tę uroczystość 
wójt gminy Stanisław Szarow-

ski, życząc zgromadzonym dużo 
zdrowia, uśmiechu i radości 
oraz spełnienia marzeń. Klasowa 
rada rodziców zorganizowała dla 
wszystkich słodki poczęstunek. 
Była to wzruszająca uroczystość 
dla gości, a także dla wnucząt, 
które mogły pochwalić się swoimi 
umiejętnościami i talentami.

Oprac. (B. Walas), 
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Ferie pełne zabaw i nauki
Od poniedziałku 27 stycznia do piątku 31 stycznia szesnaścioro dzieci w wieku od 
7 do 12 lat brało udział w zajęciach zatytułowanych „Śladami bajek – ferie w bi-
bliotece”, przygotowanych przez Dorotę Sionkowską z Filii dla Dzieci.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W piątkowe przedpołudnie w „zerówce” SP w Dębowej Łące odbyła się bardzo 
miła uroczystość z okazji Dnia Babci i Dziadka
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Święto babci i dziadka



GMINA DĘBOWA ŁĄKA  17 stycznia uczniowie klasy VI Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące wy-
brali się do Gminnej Biblioteki Publicznej w tejże miejscowości na specjalną lekcję
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Zostaną dziennikarzami?

Po serdecznym powitaniu bi-
bliotekarka Justyna Kułakowska 
zaprosiła młodzież na zajęcia. 
Tematem lekcji były czasopisma 
i gazety jako źródło informacji. 
Nauczycielka Anna Lubińska  re-
lacjonuje dla nas to wydarzenie.

– Uczniowie zapoznali się z 
ofertą prenumerowanych przez 
bibliotekę czasopism. Następ-

nie przeprowadzili dyskusję na 
temat różnicy między gazetą, a 
czasopismem. Wspólnie dokona-
li podziału czasopism ze wzglę-
du na częstotliwość ukazywania 
się oraz ze względu na treść i 
odbiorców. W dalszej części zajęć 
zostały uczniom przedstawione 
elementy budowy czasopisma – 
mówi Anna Lubińska.

Na podsumowanie wiedzy 
bibliotekarka zaproponowała 
zabawę w „redaktorów” czaso-
pisma. Zabawa polegała na tym, 
że ze starych bezużytecznych 
czasopism, metodą Leporello, 
uczniowie pracując w grupach, 
stworzyli czasopismo zawierają-
ce następujące działy: politycz-
ny, mody i urody, zdrowia, kuli-

narny oraz sportowy.
– Młodzież z wielką ochotą i 

zaangażowaniem przystąpiła do 
wykonania zadania. Szóstokla-
siści mieli dużą frajdę, wcielając 
się w rolę redaktorów czasopi-
sma. Powstała ciekawa praca, 
którą zabrali do swojej klasy. Na 
zakończenie Pani Kułakowska 
zaprosiła naszych uczniów do 

częstszego odwiedzania biblio-
teki i korzystania z jej zbiorów, 
gdyż czytanie książek wzbogaca 
słownictwo, poszerza wyobraź-
nię oraz wzbogaca świat myśli 
i uczuć młodego czytelnika – 
podsumowuje akcję Anna Lubiń-
ska.

Oprac. (B. Walas) 
fot. A.  Lubińska

Jego uczestnikami mogą być 
uczniowie szkół podstawowych 
i  średnich. Prace należy dostar-
czyć osobiście do Działu Animacji 
Kultury WDK lub przesłać na adres 
organizatora do dnia 20 lutego br.

Jak wskazują, autorzy prac 
konkursowych powinni przygoto-
wać pracę plastyczną o  tematyce 

nawiązującej do profilaktyki zdro-
wia oraz zdrowego stylu życia, 
która jest bardzo ważna w  życiu 
każdego człowieka. Szczegółowy 
regulamin znajduje się na stronie 
internetowej domu kultury: www.
wdkwabrzezno.pl.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

– Liczne plenery malarskie, 
w  których uczestniczył, zaowo-
cowały wieloma nagrodami, lecz 
autor najbardziej ceni sobie dy-
plom za zajęcie II miejsca w kate-
gorii artystów nieprofesjonalnych, 
którym uhonorował go Prezydent 
Miasta Gdańska Paweł Adamowicz 
– mówi Dorota Otremba. – Naj-
więcej prac stworzył, malując ple-
nery z terenów Kaszub i Kociewia, 
nie stronił od uwieczniania małych 

miasteczek i ciekawych zabytków. 
Podjął również próby malowania 
martwej natury, które skończyły 
się dużym sukcesem – dodaje. 

Autor wystawy był wie-
lokrotnie wyróżniany za swo-
je osiągnięcia twórcze. Do jego 
najważniejszych nagród należy 
m.in. nagroda Prezydenta Miasta 
Gdańska w  Przeglądzie Twórczo-
ści za obraz „Nad Notecią”. Jan 
Raczyński był również laureatem 

wielu konkursów, organizowanych 
przez Stowarzyszenie Nadbałtyc-
kie Plastyków im. Mariana Mokwy 
w Gdańsku.

Podczas otwarcia wystawy ar-
tyście będzie towarzyszyć Marian-
na Chróścińska – autorka siedmiu 
tomików wierszy. – Poetka za-
prezentuje gościom kilka swoich 
wierszy. Jej poezja odznacza się 
wielkim bogactwem tematycz-
nym, w którym liryzm i nostalgia 
przeplata się z finezyjnym i zalot-
nym poczuciem humoru – dopo-
wiada Dorota Ottemba.

Oczywiści, podczas otwarcia 
wystawy malarskiej nie zabraknie 
akordów muzycznych w wykona-
niu lokalnych zespołów.

(krzan), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno Wąbrzeźno

Wystawa malarstwa Jana Raczyńskiego Konkurs o zdrowiu
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 20 lutego o godz. 12.00 na otwarcie wystawy 
malarstwa Jana Raczyńskiego. Artysta jest pensjonariuszem Domu Dziennego 
Pobytu w  Grudziądzu. Malarstwem zajmuje się od 20 lat. Swój warsztat do-
skonalił między innymi uczestnicząc w zajęciach Stowarzyszenia Nadbałtyckiego 
Plastyków im. prof. Mariana Mokwy w Gdańsku.

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w kon-
kursie plastycznym pt. „Mamo, bądź zdrowa – profi-
laktyka szansą na długie życie”.



PIŁKA NOŻNA  W sobotę Unia Wąbrzeźno rozegrała trzeci mecz sparingowy w ramach przygotowań do 
rundy wiosennej. Wąbrzeźnianie po jednostronnym pojedynku pokonali Wisłę Grudziądz aż 7:0
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Unia rozgromiła Wisłę Grudziądz
Piłkarze Unii spotkanie roz-

poczęli od mocnego uderzenia. 
Już w  2. minucie Paweł Mazu-
rowski znalazł się w  dogodnej 
sytuacji i bez problemu umieścił 
piłkę w  siatce. Niewiele ponad 
kwadrans później prowadzenie 
podwyższył Marcel Niedbała. 
W  pierwszej połowie unici mieli 
jeszcze kilka okazji do zdobycia 
bramki, jednak nie udało się ich 
wykorzystać. Grudziądzanie nie-
jednokrotnie próbowali zagrozić 
bramce Marcina Grodzickiego, ale 
wąbrzeska defensywa bez trudu 
zażegnywała niebezpieczeństwo.

Po przerwie niebiesko-biali 
urządzili sobie prawdziwą strze-
laninę i aż pięciokrotnie pokona-
li golkipera gości. W  61. minucie 
swojego drugiego gola zdobył 
Paweł Mazurowski, a  kilka chwil 
później kolejne trafienia zaliczyli 
Dominik Hancyk i Jakub Godlew-
ski. W 71. minucie na listę strzel-
ców ponownie wpisał się Jakub 
Godlewski, natomiast trzy minu-
ty przez końcem regulaminowe-
go czasu gry wynik ustalił 16-letni 
Mateusz Kruszewski.

Unia Wąbrzeźno – Wisła Gru-
dziądz 7:0 (2:0)

Bramki: 1:0 P. Mazurowski (2`), 
2:0 M. Niedbała (18`), 3:0 P. Mazu-
rowski (60`), 4:0 J. Godlewski (61`), 
5:0 D. Hancyk (63`), 6:0 J. Godlew-
ski (71`), 7:0 M. Kruszewski (87`)

Unia: M. Grodzicki – D. Han-
cyk, R. Drapiewski, B. Drewnik, 
zawodnik testowany – zawodnik 
testowany, E. Gajewski, J. Godlew-
ski, B. Kosiński – P. Mazurowski, 
M. Niedbała. Na zmiany wchodzi-
li: P. Adamczyk – B. Lewandowski, 
P. Marszałek, M. Kruszewski, D. 
Kamiński, A. Maciejewski.

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. Radek Cisło

Piłka nożna

Wspomóż nasz klub
Właśnie rozpoczynamy okres rozliczeniowy z urzędami skarbowymi. Podobnie 
jak w dwóch poprzednich latach, również i teraz zachęcamy wszystkich do prze-
kazania 1% swojego podatku na Unię Wąbrzeźno.

– Unia Wąbrzeźno od 26 
września 2017 roku działa jako 
organizacja pożytku publiczne-
go. Dzięki temu przed dwoma 
laty z 1% podatku otrzymaliśmy 
od Was 4 347,00 zł, a  rok temu 
6 300,50 zł. Wszystkim, którzy 
w  taki sposób zdecydowali się 

wesprzeć Unię serdecznie dzię-
kujemy! W  tym roku ponownie 
będzie możliwość oddania 1% 
podatku bezpośrednio na rzecz 
wąbrzeskiego klubu. Aby prze-
kazać ustaloną kwotę, wystar-
czy wpisać na druku PIT w  od-
powiedniej rubryce numer KRS 

naszego klubu. W  informacjach 
uzupełniających można dodat-
kowo podać nazwę klubu – in-
formuje MKS Unia Wąbrzeźno.

Nazwa OPP: Miejski Klub 
Sportowy Unia Wąbrzeźno; nu-
mer KRS: 0000277212.

(ak), fot. ilustracyjne
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